
Proposta N° 168 del 09/02/2023

Sede Legale e Direzione Generale
Lecce

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
nella Sede Legale di via Miglietta n. 5 – Lecce

 O g g e t t o: Regolamento di  costituzione e funzionamento dell'Organismo Indipendente di
Valutazione dell'ASL Lecce. Approvazione. Immediata esecutività.

STRUTTURA
Affari Generali

CENTRO DI COSTO

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

- Visto il D. Lgs. 30/12/1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;
- Vista la Legge Regionale 28/12/1994, n. 36;
- Vista la Legge Regionale 30/12/1994, n. 38;
- Vista la Legge Regionale 03/08/2006, n. 25;
- Vista la Legge Regionale 28/12/2006, n. 39;
- Vista la Legge Regionale 17/04/2018, n. 15;
- Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 955 del 08.07.2022;
- Coadiuvato dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario

Regolamento  di  costituzione  e  funzionamento  dell'Organismo  Indipendente  di  Valutazione  dell'ASL  Lecce.  Approvazione.  Immediata
esecutività.

Pagina 1 di 5

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce

P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



Il Dirigente del Dipartimento/Area/U.O. Affari Generali relaziona e propone in merito.

Relazione Istruttoria

Il  Direttore  del  Dipartimento  Indirizzo,  Gestione  e  Controllo,  nelle  funzioni  di  sostituto  del
Dirigente Responsabile Affari Generali, relaziona e propone in merito.

Premesso che:

- l’art. 14 del D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia
di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche
amministrazioni”,  per  come  modificato  dal  D.Lgs.  n.  74/2017,  prevede,  ai  commi  1  e  2,
testualmente: 

a)  “Ogni  amministrazione,  singolarmente  o  in  forma  associata,  senza  nuovi  o  maggiori
oneri  per  la  finanza  pubblica,  si  dota  di  un  Organismo  indipendente  di  valutazione  della
performance.  Il  Dipartimento  della  funzione  pubblica  assicura  la  corretta  istituzione  e
composizione degli Organismi indipendenti di valutazione”;

b) “L'Organismo di cui al comma 1 sostituisce i servizi di controllo interno, comunque denominati,
di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 286, ed esercita, in piena autonomia, le attività di cui
al comma 4 [...]”; 

-  l’art. 16 “Norme per gli Enti territoriali e il Servizio sanitario nazionale” al comma 2 ha previsto
che le Regioni, anche per quanto  concerne  i   propri   enti   e  le amministrazioni  del Servizio
sanitario nazionale, adeguassero i  propri ordinamenti ai principi contenuti negli  articoli  3, 4, 5,
comma 2, 7, 9 e 15, comma 1;  

- i principi e le disposizioni di legge innanzi richiamate sono stati recepiti dalla Regione Puglia con
la Legge 04 gennaio 2011 n. 1 “Norme in materia di ottimizzazione e valutazione della produttività
del lavoro pubblico e di contenimento dei costi degli apparati amministrativi nella Regione Puglia”,
che  nell’adeguare  l’ordinamento  della  Regione  Puglia  ai  principi  del  D.Lgs.  n.  150/2009,  ha
disposto all’art.  1,  comma 4,  del  Titolo I,  che le  disposizioni  della  medesima legge trovassero
applicazione, oltre che alla Regione, anche alle Agenzie e ai suoi Enti strumentali, ivi compresi gli
Enti del Servizio Sanitario;   

- in particolare la Legge Regionale n.1 /2011 ha disciplinato, agli artt. 5 e 6 del medesimo Titolo I,
la composizione e le funzioni dell’OIV, demandando a specifico Regolamento l’individuazione dei
requisiti  di  idoneità  e  compatibilità  dei  componenti  dell’organismo  al  fine  di  garantirne
l’indipendenza; mentre nel Titolo II la Legge regionale ha dettato “Misure urgenti in materia di
contenimento della spesa degli apparati  amministrativi”,  ribadendo all’art. 7, comma 2, che le
disposizioni  del  suddetto  Titolo  si  applicano  anche  alle  aziende  ed  enti  del  Servizio  Sanitario
Regionale;

-  il  Decreto  Ministeriale  del  6  agosto  2020  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  –

Regolamento  di  costituzione  e  funzionamento  dell'Organismo  Indipendente  di  Valutazione  dell'ASL  Lecce.  Approvazione.  Immediata
esecutività.

Pagina 2 di 5

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce

P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



Dipartimento della Funzione Pubblica ha disciplinato: a) la nomina dei componenti dell’O.I.V., che
deve avvenire - ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs. n. 150/2009 - mediante procedura selettiva, tra gli
iscritti all’Elenco Nazionale istituito presso il Dipartimento della Funzione Pubblica, a condizione
che posseggano determinati requisiti; b) gli obblighi dei soggetti iscritti al suddetto Elenco; c) la
formazione continua dei componenti; d) la nomina, la durata e la cessazione dell’incarico; e) i limiti
relativi all’appartenenza a più O.I.V.; f) la verifica dell’attività dell’Organismo;

Ritenuto opportuno, in adeguamento alla normativa regionale e nazionale, adottare un apposito
“Regolamento di costituzione e funzionamento dell’Organismo Indipendente di Valutazione dell’Asl
Lecce”;

Vista la bozza di Regolamento disciplinante la costituzione e il funzionamento dell’O.I.V. aziendale;

Dato  atto  che tutti  coloro  che  sono  stati  interessati  dall’istruttoria  del  procedimento  e  del
compimento  di  ogni  atto  endoprocedimentale,  nonché  i  firmatari  del  presente  atto  hanno
attestato e qui attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche solo
potenziale, ex art. 6-bis, L. n. 241/90, artt. 6, 7 e 13, c. 3, D.P.R. n. 62/2013, artt. 6, c. 3 e 7 del
Codice di Comportamento aziendale (adottato con DDG n. 1778/2014), art, 1, c. 9, lett. e), L. n.
190/2012,  e  Par.  4,16,  Sez.  4  “Rischi  corruttivi  e  trasparenza”,  del  PIAO aziendale  2023-2025
(adottato  con  deliberazione  del  CS  n.  95/2023),  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  di
funzioni e compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto.

Per  le  motivazioni  e  le  finalità  di  cui  alle  premesse  e  alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta,  il
Direttore  del  Dipartimento  Indirizzo,  Gestione  e  Controllo,  in  sostituzione  del  Dirigente
Responsabile della U.O.S.V.D. Affari Generali, formula la seguente

PROPOSTA

1.  Di  approvare il  documento  contenente  il  “Regolamento  di  costituzione  e  funzionamento
dell’Organismo Indipendente di Valutazione della Asl di Lecce”, che costituisce parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento (all. 1);

2. Di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico del bilancio aziendale;

3. Di trasmettere il presente atto ai componenti dell’O.I.V. e al Collegio Sindacale;

4. Di procedere alla pubblicazione del Regolamento sul sito web istituzionale dell’Azienda, nella
sezione “Albo Pretorio – Regolamenti”;

5. Di disporre che il Regolamento di cui all’art. 1 entra in vigore dalla data di pubblicazione della
presente  deliberazione  e  sostituisce  ogni  precedente regolamentazione  o disposizione vigente
nell’ASL Lecce e potrà essere modificato, rettificato e/o integrato in adeguamento a sopravvenute
normative nazionali e regionali emanate in materia, nonché in ragione di sopravvenute esigenze
aziendali;

Regolamento  di  costituzione  e  funzionamento  dell'Organismo  Indipendente  di  Valutazione  dell'ASL  Lecce.  Approvazione.  Immediata
esecutività.

Pagina 3 di 5

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce

P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



6. Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo;

7. Di attestare di  non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche solo potenziale,
ex art. 6-bis, L. n. 241/90, artt. 6, 7 e 13, c. 3, D.P.R. n. 62/2013, artt. 6, c. 3 e 7 del Codice di
Comportamento aziendale (adottato con DDG n. 1778/2014), art, 1, c. 9, lett. e), L. n. 190/2012, e
Par. 4,16, Sez. 4 “Rischi corruttivi e trasparenza”, del PIAO aziendale 2023-2025 (adottato con DCS
n. 95/2023), tale da pregiudicare l’esercizio imparziale di funzioni e compiti attribuiti, in relazione
al procedimento indicato in oggetto.

Il COMMISSARIO STRAORDINARIO

Vista la relazione istruttoria e la proposta;

Viste  le  sottoscrizioni  apposte  in  calce  al  presente  provvedimento  da  parte  del  Responsabile
dell’istruttoria  MARIANO  ROSA MARIA e  del  Responsabile  della  proposta  GIGANTE  VITO,
attestanti il rispetto della vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

D E L I B E R A

1.  Di  approvare il  documento  contenente  il  “Regolamento  di  costituzione  e  funzionamento
dell’Organismo Indipendente di Valutazione della Asl di Lecce”, che costituisce parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento (all. 1);

2. Di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico del bilancio aziendale;

3. Di trasmettere il presente atto ai componenti dell’O.I.V. e al Collegio Sindacale;

4. Di procedere alla pubblicazione del Regolamento sul sito web istituzionale dell’Azienda, nella
sezione “Albo Pretorio – Regolamenti”;

5. Di disporre che il Regolamento di cui all’art. 1 entra in vigore dalla data di pubblicazione della
presente  deliberazione  e  sostituisce  ogni  precedente regolamentazione  o disposizione vigente
nell’ASL Lecce e potrà essere modificato, rettificato e/o integrato in adeguamento a sopravvenute
normative nazionali e regionali emanate in materia, nonché in ragione di sopravvenute esigenze
aziendali;

6. Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo;

7. Di attestare di  non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche solo potenziale,
ex art. 6-bis, L. n. 241/90, artt. 6, 7 e 13, c. 3, D.P.R. n. 62/2013, artt. 6, c. 3 e 7 del Codice di
Comportamento aziendale (adottato con DDG n. 1778/2014), art, 1, c. 9, lett. e), L. n. 190/2012, e

Regolamento  di  costituzione  e  funzionamento  dell'Organismo  Indipendente  di  Valutazione  dell'ASL  Lecce.  Approvazione.  Immediata
esecutività.

Pagina 4 di 5

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce

P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



Par. 4,16, Sez. 4 “Rischi corruttivi e trasparenza”, del PIAO aziendale 2023-2025 (adottato con DCS
n. 95/2023), tale da pregiudicare l’esercizio imparziale di funzioni e compiti attribuiti, in relazione
al procedimento indicato in oggetto.

Il Responsabile dell’istruttoria 
MARIANO ROSA MARIA

Il Dirigente del Dipartimento/Area/U.O.
 GIGANTE VITO

PARERI

Direttore Sanitario

Positivo

Data

09/02/2023

Il Direttore Sanitario
BRAY ANTONIO

Direttore Amministrativo

Positivo

Data

09/02/2023

Il Direttore Amministrativo
TEDESCHI YANKO

Il Commissario Straordinario
ROSSI STEFANO

Documento firmato digitalmente ai sensi del
D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

I seguenti allegati formano parte integrante e sostanziale del presente atto:

 - Regolamento OIV , Regolamento OIV_ASL LECCE.pdf 

 ( hash256: 64c013a23a54b2fa827a02a164d804e5551d4b6bc4045ece79659b68c63cad49)

Regolamento  di  costituzione  e  funzionamento  dell'Organismo  Indipendente  di  Valutazione  dell'ASL  Lecce.  Approvazione.  Immediata
esecutività.

Pagina 5 di 5

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce

P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it


	STRUTTURA
	Affari Generali
	CENTRO DI COSTO

		2023-02-09T18:24:52+0100
	STEFANO ROSSI 378350f29f4ea06b18b6084ec35db0809065a955


		2023-02-09T18:18:32+0100
	protocollo




